§. VII.

Foeminam, quam nuptiis ambirent, *proponere*, *patrum*, si viverent sique praesentes essent, cognatorum, uti & amicorum erat, *eligendi* vero *arbitrium ducturis* relinquere solebat (1). Utut enim patriae potestatis in Septentrione tantus olim, quantus usquam fere gentium, fuerit rigor; in nuptiarum tamen negotio filias ille, in quibus thori coactio, ut infra monstrabimus, non infrequens, severius premebat (2). Filios autem, praesertim cum adultiorem aetatem attigissent, spontanea magis patrum reverentia, & prudentiae nec non benevolentiae paternae fiducia, quam imperium legale coercuit (3). Horum igitur

conjugia, etsi minus probarent consultique prius non fuissent patres, rata tamen habuerunt (4).

- 1) Vid. *Laxdæla S.* Cap. XXIII. Mst. & *Njála*, ed. Hafn. 1772. Cap. II. p. 3.
- 2) Vid. infra, §. VIII.
- 3) Nialus filio Helgio matrimonium proponens: *uxorem, inquit, tibi destinavi, modo mea sequi consilia velis: Cui Helgius: id vero facere mihi certum, cum te bene & cupere & consulere posse sciam.* Vid. *Njála*, Cap. XXVI. p. 40.
- 4) Sic Einarus Thambaskelfir filii Endridii cum Erlingi Solensis filia nuptias, etsi coactas, nec se consulto factas, tamen approbavit. Haud aliter etiam Eirici Blodöxii cum Gunhilda matrimonium, se clam & absente initum, ratum habuit pater Haraldus Pulchricomus. Vid. *Heimskr. T. I. Har. Pulchric. Hist. Cap. XXXIV.* p. 112.

§. VIII.

Foeminarum autem nubentium longe fuit alia conditio. Illæ enim patrum imperio adeo erant obnoxia, ut ad ingratos sibi thalamos a patre possent adigi. Austeritatem patrum sæpius illas, etsi infelici plerumque successu, expertas testis est historia (1). *In nuptiis*

nuptiis mulierum consensus patris, & si hic mortuus, fratris (2), imo filii (3), si adolevisset, adeo fuit *necessarius*, ut nisi hic esset impetratus, non illegitimum modo matrimonium, ducentique flagitiosum esset, & gener, ceu virginis ingenuæ raptor & stuprator, si jus suum exsequi pater posset & vellet, criminis capitalis reus atque securitatis publicæ exsors redderetur (4); sed omni quoque dotis & hæreditatis paternæ spe & jure injussu patris nubentes virgines cum suis liberis exuerentur (5). Patriæ illa potestatis severitas in primis filiarum nuptiis maxime valebat. Paterno enim imperio per primum filiæ conjugium sublato, vel saltem imminuto (6), quamvis, morte mariti interveniente, sub patriam tutelam revolveretur, si ad nova vota procedere placeret, filia jam vidua, in optione mariti sui facta juris & arbitrii, nec patris imperio usquequaque subjecta fuisse comperitur (7). Poterat nempe vidua oblatam denuo nubendi conditionem recusare, ipsi tamen suoapte nubere non licebat, absque consensu &